
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ADESIONE ALLA RACCOLTA FIRME PER LA PRESENTAZIONE DI UNA LEGGE 
D'INIZIATIVA POPOLARE "PULIZIA DEI FONDALI MARINI" - PROVVEDIMENTI 
INERENTI.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 37 
08/04/2014

 13 
 7
 6
 0

Data

L'anno DUEMILAQUATTORDICI questo giorno OTTO del mese di APRILE alle ore 15:00 
convocata con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SROPA LORIS SINDACO

SLAZZARI MASSIMILIANO VICE SINDACO

SCASTELLUCCI CARLO ASSESSORE

SCOCCHI MIRNA ASSESSORE

SMANFREDINI SILVIA ASSESSORE

SMONARI CARLO ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Il Sig. ROPA LORIS in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità della 
adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  37 DEL 08/04/2014 
 

OGGETTO: 

ADESIONE ALLA RACCOLTA FIRME PER LA PRESENTAZIONE DI UNA LEGGE 

D'INIZIATIVA POPOLARE "PULIZIA DEI FONDALI MARINI" - PROVVEDIMENTI 

INERENTI. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che questa Amministrazione è impegnata da anni nella realizzazione 

di eventi che diffondano una cultura di contrasto alla mafia e di promozione della 
legalità; 

Dato atto della significativa relazione che si è venuta a creare con la 
Fondazione “Angelo Vassallo – Sindaco Pescatore” con sede a Pollica (Salerno),  che 
opera da anni nelle seguenti aree tematiche: territorio, ambiente, legalità, dieta 
mediterranea e vivere slow; 

Considerata la partecipazione della cittadinanza agli incontri pubblici con 
Dario Vassallo e gli scambi di ospitalità che hanno permesso ai cittadini anzolesi di 
conoscere i cittadini di Pollica ed aprire un confronto per la lotta alla mafia; 

Preso atto che la succitata Fondazione: 
- ha avviato già nel 2010 un progetto, ancora oggi attivo, che prevede il recupero dei 

rifiuti che rimangono impigliati nelle reti durante la pesca. In questo modo i 
pescherecci che hanno aderito mantengono a bordo il materiale, invece di buttarlo 
nuovamente in mare, e al rientro in porto separano i rifiuti secondo i criteri della 
raccolta differenziata; 

- nel gennaio 2012 ha avanzato una proposta di legge europea per la pulizia dei 
fondali marini, il cui testo è stato presentato alla Commissione Europea per la 
Pesca; 

- ha in atto la raccolta di firme per la presentazione di una proposta di legge di 
iniziativa popolare “Legge pulizia fondali marini” al Parlamento Italiano;  

Tenuto conto che la Fondazione stessa sta contattando tutti gli Enti con cui ha 
in essere collaborazioni nell’ambito dei temi sopraindicati, al fine di sensibilizzarli sul 
tema della salvaguardia dell’ambiente, anche al fine di fornire un aiuto concreto, in 
questa fase di crisi ormai strutturale, al comparto economico della pesca; 

Ritenuti altamente condivisibili i contenuti della proposta di legge succitata 
che si propone di:  
- riconoscere agevolazioni economiche ai Comandanti dei pescherecci e ai Comuni 

che si impegnano a prelevare e differenziare i rifiuti; 
- ripristinare l’habitat naturale dei fondali marini; 
- lanciare un messaggio positivo a tutti i giovani pescatori che hanno intrapreso o 

che intendono intraprendere questa attività lavorativa; 
Valutate le alte finalità sociali, morali, economiche e culturali dell’iniziativa, e 

ritenuto necessario condividerle attraverso la promozione della raccolta di firme a 
sostegno della proposta di legge “Legge pulizia fondali marini”; 
 Dato atto che nessun onere finanziario è posto a carico dell’Amministrazione 
comunale in relazione alla presente adesione; 

Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito il parere favorevole 
espresso dal Direttore dell’Area Servizi alla Persona in ordine alla regolarità tecnica; 

Con voti unanimi resi nei modi di legge 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  37 DEL 08/04/2014 
 

D E L I B E R A 

 
1) Di condividere le finalità e i contenuti della proposta di legge d’iniziativa popolare, 

promossa dalla Fondazione “Angelo Vassallo – Sindaco Pescatore” con sede a 
Pollica (Salerno), da presentare al Parlamento Italiano – “Legge pulizia dei 
Fondali Marini”, e di promuovere presso la cittadinanza tale iniziativa; 

2) Di dare atto che nessun onere finanziario è posto a carico dell’Amministrazione 
comunale in relazione alla presente adesione; 

Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente  eseguibile   
la   presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  comma  -  del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267. 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   08/04/2014

Data   

BUSI MARINA

IL DIRETTORE AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Numero Delibera   37   del   08/04/2014

ADESIONE ALLA RACCOLTA FIRME PER LA PRESENTAZIONE DI UNA LEGGE D'INIZIATIVA 
POPOLARE "PULIZIA DEI FONDALI MARINI" - PROVVEDIMENTI INERENTI.

OGGETTO

AREA SERVIZI ALLA PERSONA



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 37 DEL 08/04/2014

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 ROPA LORIS CICCIA ANNA ROSA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 11/04/2014


		2014-04-11T09:52:08+0200
	DS User Private Key 0


		2014-04-11T10:20:02+0200
	DS1




